
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 027 Registro Servizio Tecnologico  
 
OGGETTO: Servizio di redazione dello studio di incidenza sui siti di Rete Natura 2000 del 

progetto degli interventi di mitigazione idrogeologica, rifacimento infrastrutturale 
ed acquedotto a seguito dell’esondazione avvenuta nel luglio 2020 lotti 3-4-5 
Torrente Arcanello, affidamento alla Dott. For. Lucia Mondini con studio in Rogno 
(BG) ed assunzione relativo impegno di spesa. (CIG B0AC0D24A3) 

 
L’anno 2024 il giorno ventinove del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

PREMESSO che: 
- durante le intense precipitazioni occorse nella serata del 30.07.2020, gli straordinari eventi metereologici 

verificatosi, hanno causato l’esondazione del torrente Arcanello comportando consistenti erosioni e 
rilevante trasporto solido, che ha danneggiato gravemente diversi immobili e provocando altresì diffusi 
danni al territorio; 

- l’esito dei continui eventi meteorologici straordinari consistente in numerose precipitazioni di entità ed 
intensità inusitate (nubifragio), che si sono verificati nuovamente in data 01.08.2020 hanno interessato, 
anche nel secondo episodio, il bacino idrografico del torrente Arcanello, causando un ingente 
peggioramento delle condizioni di sicurezza delle infrastrutture pubbliche già danneggiate e aumentato il 
novero dei danni diffusi al territorio;  

CONSIDERATO quindi che il Comune di Ponte di Legno, ha eseguito interventi urgenti di pronto intervento 
per la messa in sicurezza e ripristino delle condizioni di sicurezza del Torrente Arcanello;  
RICHIAMATE la D.g.r. n. XI/3671 del 13 ottobre 2020 di Regione Lombardia avente ad oggetto: “Piano 
regionale l.r. 9/2000 per il rilancio economico. Approvazione del programma 2021 – 2022 di interventi 
urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo” ed il 
Decreto n. 12881 del 28.10.2020 del Dirigente Generale del Dipartimento U.O. Difesa del suolo, Territorio e 
Protezione Civile di Regione Lombardia avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLE “DISPOSIZIONI TECNICO 
AMMINISTRATIVE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI” DEL PIANO REGIONALE L.R.9/2020 PER IL 
RILANCIO ECONOMICO - PROGRAMMA 2021-2022 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA 
DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO - D.G.R. 3671 
DEL 13 OTTOBRE 2020”; 
ATTESO che con nota della Regione Lombardia pervenuta al protocollo comunale n. 6491 del 04.11.2020 
veniva comunicata l’assegnazione di contributo per l’esecuzione dei lavori di “Sistemazione e regimazione 
idraulica del torrente Arcanello” nel Comune di Ponte di Legno; 
VERIFICATO che tale intervento, interessa solo un tratto dell’asta torrentizia e pertanto risulta necessario 
prevedere la sistemazione e messa in sicurezza degli ulteriori tratti non interessati al momento da alcuna 
lavorazione ma che necessitano comunque di interventi a breve termine. 
DATO ATTO quindi che il Comune di Ponte di Legno, è risultato beneficiario di contributo per Euro 
75.000,00 dal Ministero dell’Interno, per l’intervento di progettazione delle opere di lotti 3-4-5, a valere sul 
decreto del 07 dicembre 2020, come da Decreto Dirigenziale del 03 maggio 2021, concernente l’attribuzione 
agli enti locali, di contributi per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativamente ad interventi di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in 
sicurezza di strade; 
RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 29 del 
14.10.2021 con la quale si aggiudicava l’appalto dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi 
all'incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e relativo coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, rifacimento infrastrutture ed 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 
Ponte di Legno, __________________       N. __________ REG. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 
153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in relazione agli 
stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno importo capitolo codice UEB piano integrato dei conti 

140/2024 €. 4.992,00 7164/0 01.06.2.02 U.2.02.03.05.000 

 

Ponte di Legno, 29.02.2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Renato Armanaschi) 
 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


acquedotto a seguito dell'esondazione avvenuta nel luglio 2020 - Lotti 3-4-5” allo studio d'ingegneria Riva 
e Associati con sede a Vione (BS); 
CONSIDERATO che gli interventi in progetto sono situati all’interno del Parco Nazionale dello Stelvio; 
RISCONTRATA pertanto la necessità dover provvedere al conferimento di apposito incarico ad idonea 
figura professionale per la redazione dello studio di incidenza sui siti di Rete natura 2000 delle opere in 
progetto; 
VISTO e richiamato il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 
- l'Art. 49 – Principio di rotazione degli affidamenti ”6. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l'Art. 50 – Procedure per l’affidamento "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) omissis; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante"; 
CHIESTA ed OTTENUTA dalla Dott. For. Lucia Mondini libera professionista con studio a Rogno, in Via 
D’Annunzio n. 4, iscritta all’albo dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Bergamo al n. 
120 - C.F. MNDLCU64C69A794E – P.IVA 02954480162 la disponibilità ad assumere l’incarico di cui 
all’oggetto; 
VISTO il disciplinare presentato in data 24.11.2023 prot. 8668 dal quale si desume una spesa per il 
servizio oggettivato di Euro netti 4.800,00 oltre contributi previdenziali, e pertanto per complessivi Euro 
4.992,00 in quanto l’IVA non è dovuta rientrando la professionista in regime forfettario; 
CONSTATATA la competenza della professionista citata relativamente a servizi analoghi a quello in 
oggetto, in quanto in possesso delle necessarie esperienze e capacità tecniche, come risulta dall’analisi del 
curriculum professionale; 
VISTO E RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 
- l'Art. 49 – Principio di rotazione degli affidamenti ”6. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l'Art. 50 – Procedure per l’affidamento "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) omissis; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante"; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla tracciabilità finanziaria art. 
3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 
amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali devono far 
transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici (nonché alla 
gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da consentire la 
“tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro strumento idoneo, 
indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici Identificativi di Gara"; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei Comuni 
Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temù 
e Vione in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione 
associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

 il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di  

Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  
 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica, 

di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica associata – 
Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni organizzative; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio 2024/2026; 
VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 18.08.2000 
n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) CONFERIRE l’incarico professionale per la redazione dello studio di incidenza sui siti di Rete Natura 

2000 del progetto degli interventi di mitigazione idrogeologica, rifacimento infrastrutturale ed acquedotto 

a seguito dell’esondazione avvenuta nel luglio 2020 lotti 3-4-5 Torrente Arcanello, alle condizioni 

espresse nel disciplinare d’incarico richiamato in premessa, in favore della dott. for. Lucia Mondini con 

sede in Ponte di Legno (BS) Codice Fiscale MNDLCU64C69A794E e Partita IVA 02954480162; 

2) APPROVARE il disciplinare d’incarico rassegnato dallo studio citato, depositato agli atti del Servizio; 

3) IMPEGNARE la somma di Euro 4.992,00, (Contributi previdenziali 4% inclusi) a carico del 

capitolo 7164/0 “Progettazioni e consulenze tecniche” del P.E.G. 2024 assegnato al servizio Lavori 

Pubblici; 

4) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvederà solo a 

prestazione eseguita, previo invio di regolare fattura elettronica da parte della ditta affidataria (ai sensi 

della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del responsabile del Servizio mediante 

emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento di Contabilità; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

